Ad Ordinationem Subdiaconorum quod attinet, servatur ritus in Pontificali Romano descriptus, qui, tamen, post Liturgiam verbi peragi potest.

Experimentum protrahere licet usque ad promulgationem novae disciplinae, circa Ordines minores.

Adriensis, 8 iunii 1972 (Prot. n. 769/72).

Anconitana, 24 martii 1972 (Prot. n. 450/72).

Anglia et Cambria, 5 febr. 1972 (Prot. n. 2081/71).

Brasilia, 5 iunii 1972 (Prot. n. 747/72).

Columbia, 23 febr. 1972 (Prot. n. 302/72).

Cordubensis, 27 maii 1972 (Prot. n. 714/72).

Faventina, 17 martii 1972 (Prot. n. 344/72).

Flaviobrigensis, 2 maii 1972 (Prot. n. 563/72).

Liburnensis, 2 martii 1972 (Prot. n. 343/72).

Lunensis et Spediensis, 4 maii 1972 (Prot. n. 608/72).

Paderbornensis, 21 febr. 1972 (Prot. n. 289/72).

Patavina, 11 apr. 1972 (Prot. n. 518/72).

Portus Hispaniae, 19 febr. 1972 (Prot. n. 283/72).

Provincia Ecclesiastica Granatensis in Hispania, 17 febr. 1972 (Prot. n. 264/72).

Mexicum, 23 maii 1972 (Prot. n. 686/72).

Syracusana, 27 maii 1972 (Prot. n. 715/72).

IX. DECRETA VARIA.

Alanopolitana, 7 apr. 1972 (Prot. n. 500/72): conceditur sacerdotibus polonis, qui in dioecesi degunt, ut celebrationes in honorem Beati Maximiliani M. Kolbe, congruo tempore post Beatificationem peragere valeant, iuxta normas ab hac Sacra Congregatione datas.

Catanensis, 7 apr. 1972 (Prot. n. 476/72): conceditur ut ecclesia S. Ursulae dicata, in civitate Catanensi, consecrari valeat, non obstante can. 1165 § 5 C.I.C., omissa consecratione altaris.

Humahuacensis, 16 martii 1972 (Prot. n. 410/72): conceditur ut Administrator Apostolicus, qui non est Episcopus, feria V Hebdomadae Sanctae huius anni, benedicere valeat Oleum catechumenorum et infirmorum necnon confidere Chrisma.

Litus Slovenicum, 14 martii 1972 (Prot. n. 306/72): conceditur ut in ecclesia paroeciali Sancti Matthaei, titulus altaris maioris necnon ipsius paroeciae mutari possit in titulum SS.mi Cordis Iesu.

Mexicana, 25 apr. 1972 (Prot. n. 578/72): conceditur ut, deficiente ministro competenti, religiosi non clerci vel religiosae, a Conferentia Episcoporum propter necessitatem pastoralem deputati, exsequias pergere valeant, ad normam n. 19 Praenotandorum Ordinis Exsequiarum.

Rottemburgensis, 8 maii 1972 (Prot. n. 627/72): conceditur ut Episcopus, intra fines dioecesis, sacerdotes dioecesanos subdelegare possit ad benedictionem nolarum in usum sacram.

Sublacensis, 13 martii 1972 (Prot. n. 405/72): confirmantur «ad interim» textus cantuum, qui adhiberi possunt, ad normam n. 32 Instructionis *Musicam sacram*, loco cantuum *Gradualis romani*, usque dum Conferentia Episcopalis Italiana aliter pro tota Natione provideatur.

Slovenia, 20 maii 1972 (Prot. n. 612/72): conceditur ut in dioecesibus Sloveniae cultus beati Maximiliani M. Kolbe induci et ecclesiae in eius honorem aedicari et consecrari possint.

«**San Juan de los Lagos**», 12 iunii 1972 (Prot. n. 799/72): conceditur ut paramenta coloris caerulei adhiberi possint in Missis de Immaculata Concepcione B.M.V.

IN NOSTRA FAMILIA

Adunationes

17-19 *maii* 1972, Romae: Coetus «de Caeremoniali Episcoporum». Relator: Mons. Theodor Schnitzler.

8 et 26 *iunii* et 25 *julii* 1972: Coetus «de usu instrumentorum communicationis socialis in Liturgia». Relator: Mons. V. Noé.

21-22 *iunii* 1972: Coetus «De Missis pro pueris». Relator: Prof. B. Fischer.

Congressiones

Sacram Congregationem pro Cultu Divino inviserunt atque cum Em.mo Praefecto et Officialibus collocuti sunt:

Die 3 maii 1972, Praeses, VicePraeses et Secretarius Generalis Conferentiae Episcopalis Canadiae;

Die 20 iunii 1972, circiter 30 officiales ex Curiis dioecesani Civitatum Confoederatarum Americae Septentrionalis, sub ductu Rev. Prof. Friderici McManus;

Die 7 julii 1972, Exc.mus DD. Ioannes Baptista Maury, Archiepiscopus Remensis cum participantibus sessionem Coetus Internationalis Ministrantium, Romae habitam.

ORDO CANTUS MISSAE

Prot. n. 631/72

DECRETUM

Thesaurum cantus gregoriani, quem traditio usque ad nostram aetatem transmisit, sancte esse servandum et opportune adhibendum Concilium Vaticanum II in Constitutione de sacra Liturgia (nn. 114 et 117) expresse declaravit.

Ut haec ergo norma ad effectum dederetur, praesertim post editos novos libros liturgicos, secundum mentem eiusdem Concilii Vaticani instauratos, Sacra haec Congregatio pro Cultu Divino opportunum duxit quaedam indicare, quibus Graduale Romanum novae rerum condicioni accommodaretur et nullus textus deperderetur thesauri authentici cantus gregoriani.

Statuit proinde Sacra haec Congregatio, de mandato Summi Pontificis PAULI VI, ut, qui celebrationem eucharisticam lingua Latina peragunt, in disponendis cantibus ad illam pertinentibus novam hanc ordinationem sequantur.

Contrariis quibuslibet minime obstantibus.

Ex aedibus Sacrae Congregationis pro Cultu Divino, die 24 junii 1972, in Nativitate sancti Ioannis Baptistae.

ARTURUS Card. TABERA

Praefectus

✠ A. BUGNINI

Archiep. tit. Diocletianensis

a Secretis

PRAENOTANDA

I. DE INSTAURATIONE GRADUALIS ROMANI

Instauratio Calendarii generalis et librorum liturgicorum, praesertim vero Missalis et Lectionarii, id effecit ut nonnullae mutationes et accommodaciones necessariae evaderent etiam in Graduali Romano. Etenim, suppressis quibusdam celebrationibus in anno liturgico, veluti tempore Septuagesimae, octava Pentecostes, Quattuor anni Temporibus, etiam Missae ipsis respondentes auferendae erant; quibusdam autem Sanctis ad aliud anni tempus translatis, opportunae aptationes faciendae erant; dum, e contra, novis Missis inductis cantus propiti erant providendi. Item nova ordinatio lectionum biblicalarum requisivit ut nonnulli textus, ex. gr. antiphonae ad communionem, quae cum ipsis lectionibus arctius conectuntur, ad alios dies transferrentur.

Huiusmodi Gradualis Romani nova ordinatio facta est, præ oculis habitis iis quae n. 114 Constitutionis de sacra Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, praecipiuntur: « Thesaurus musicae sacrae summa cura servetur et foveatur ». Authenticum enim repertorium gregorianum nullum detrimentum passum est; immo aliquo modo fuit instauratum, sepositis recentioribus imitationibus, textibus antiquis aptiore ratione dispositis, quibusdam adiectis normis, quae ipsis repertorii usum faciliorem et magis varium efficerent.

Imprimis ergo curae fuit thesaurum gregorianum authenticum integre servare. Proinde cantus ad Missas pertinentes, quae in anno liturgico locum iam non obtinent, ad alias Missas formandas exhibiti sunt (ex. gr. pro feriis Adventus, pro feriis inter Ascensionem et Pentecosten), aut pro aliis substituti sunt, qui pluries in anno occurrunt (ex. gr. tempore Quadragesimae vel in dominicis per annum) aut, eorum indole permittente, celebrationibus Sanctorum attributi sunt.

Sed et viginti fere textus gregoriani authentici, qui decursu temporum ob varias mutationes inductas e repertorio deciderant, iterum in ipsum assumti sunt. Provisum est quoque ne ullus cantus authenticus deturparetur vel mutilaretur, demptis ex eo quibusdam elementis, quae cum aliquo tempore liturgico minus forsitan convenient, prouti sunt *Alleluia*, quae in ipso antiphonarum textu aliquando occurrunt cum notis, quae partem integrum melodiae constituunt.

Depositio autem partium, quae tardiores exhibent imitationes *neo-gregoriana*s, praesertim in festis Sanctorum, id efficiet ut authenticae solummodo retineantur cantilenae gregoriana, quamvis semper liceat, iis, qui

maluerint, easdem melodias *neo-gregorianas* retinere et cantare. Nulla enim ex his plane expungitur e Graduali Romano. Immo pro nonnullis, quae in usum universalem receptae sunt (ex. gr. in sollemitatibus Ss.mi Cordis Iesu, D. N. Iesu Christi universorum Regis, Immaculatae Conceptionis B. M. V.), nulla alia substituta est. Loco aliarum, e contra, proponuntur cantus ex authentico repertorio selecti, eundem textum, quantum fieri potest, referentes.

Curae denique fuit authenticum repertorium gregorianum, melodiis non authenticis purgatum, aptius disponere, ut nimiae repetitiones eorundem textuum vitarentur, et eorum loco assumerentur aliae partes, optimae quidem formae, quae semel tantum in anno occurunt. Hinc omnimoda industria est adhibita quo ditiora fierent Communia, omnibus collectis in iis cantibus qui alicui Sancto stricte proprii non sunt, et proinde pro omnibus Sanctis eiusdem ordinis possunt assumi. Communia insuper ditata sunt pluribus cantibus, e Proprio de Tempore derivatis, qui raro adhibebantur. Rubricae autem ampliorem facultatem praebent hauriendi e Communibus noviter dispositis, ita ut necessitatibus quoque pastoralibus largius satisfiat.

Eadem fere ratione facultas tribuitur eligendi inter cantus ad Proprium de Tempore pertinentes: nam pro textu diei proprio alium textum eiusdem temporis licet pro opportunitate substituere.

Normae quoque pro cantu Missae, initio Gradualis Romani extantes, ita recognitae sunt atque emendatae, quo clarius munus uniuscuiusque cantus clarius appareret.

II. DE RITIBUS IN CANTU MISSAE SERVANDIS

1. Populo congregato, et sacerdote cum ministris ad altare accedente, incipitur antiphona ad introitum. Eius intonatio brevior vel magis protracta pro opportunitate fieri potest, vel, melius, cantus potest ab omnibus simul inchoari. Asteriscus proinde, qui ad partem intonationis significandam in Graduali invenitur, signum habendum est solummodo indicativum.

Antiphona a choro decantata, versus a cantore vel a cantoribus profertur, ac deinde antiphona resumatur a choro.

Huiusmodi antiphonae et versiculorum alternatio haberi potest quoties sufficit ad processionem comitandam. Attamen antequam antiphona in fine repetatur cantari potest, ut ultimus versus, *Gloria Patri, Sicut erat*, per modum unius decantatus. Si autem *Gloria Patri* peculiarem habet terminacionem melodiam, haec eadem terminatio in omnibus versiculis adhibenda est.

Si contingat ex versu *Gloria Patri* et antiphonae iteratione cantum nimis protrahi, omittitur doxologia. Si autem processio brevior est, unus tantum psalmi versus adhibetur, vel etiam sola antiphona, nullo addito versu.

Quoties vero liturgica processio Missam praecedit, antiphona ad introitum canitur dum processio ingreditur ecclesiam, vel etiam omittitur, prout singulis in casibus in libris liturgicis providetur.

2. Acclamations *Kyrie, eleison* inter duos vel tres cantores aut choros, pro opportunitate, distribui possunt. Acclamatio quaeque de more bis dicitur, non tamen excluso numero maiore, attenta praesertim ratione artis musicae.

Quando *Kyrie* cantatur ut pars actus praenitentialis, singulis acclamationibus brevis tropus preeponitur.

3. Hymnus *Gloria in excelsis* inchoatur a sacerdote vel, pro opportunitate, a cantore. Profertur autem aut alternatim a cantoribus et choro, aut a duobus chorus sibi invicem respondentibus. Divisio versuum, quam significant geminatae lineae in Graduali Romano, non necessario servanda est, si quis aptior modus inveniatur, qui cum melodia possit componi.

4. Quoties sunt duae lectiones ante Evangelium, prima lectio, quae de more e Veteri Testamento depromitur, profertur secundum tonum lectionis seu prophetiae, ea terminatur consueta forma puncti. Etiam conclusio *Verbum Domini* cantatur eadem forma puncti, omnibus deinde acclamantibus *Deo gratias*, iuxta modum in fine lectionum consuetum.

5. Post primam lectionem dicitur Responsorium Graduale a cantoribus vel a choro. Versus autem a cantoribus profertur usque ad finem. Nulla proinde ratio habenda est asterisci, quo indicatur resumptio cantus a choro facienda in fine versus Gradualis, versus ad *Alleluia* et ultimi versus Tractus. Quando autem opportunum videtur, licet repetere primam partem Responsorii usque ad versum.

Tempore paschali, omissio Responsorio Graduali, cantatur *Alleluia*, prout infra describitur.

6. Lectio secunda, quae e Novo Testamento desumitur, cantatur in tono Epistolae, cum clausula finali propria. Potest etiam cantari in tono primae lectionis. Conclusio autem *Verbum Domini* cantatur secundum melodiam in tonis communibus notatam, omnibus deinde acclamantibus *Deo gratias*.

7. Secundam lectionem sequitur *Alleluia* vel Tractus. Cantus *Alleluia* hoc modo ordinatur: *Alleluia* cum suo neumate canitur totum a cantoribus et repetitur a choro. Pro opportunitate tamen cantari potest semel tantum ab omnibus. Versus a cantoribus profertur usque ad finem; post ipsum vero *Alleluia* ab omnibus repetitur.

Tempore Quadragesimae, loco *Alleluia* cantatur Tractus, cuius versus alternatim canuntur a duabus partibus chori sibi invicem respondentibus, vel alternatim a cantoribus et a choro. Ultimus versus ab omnibus cantari potest.

8. Sequentia, si casus fert, cantatur post ultimum *Alleluia* alternatim a cantoribus et a choro, vel a duabus partibus chori, omisso *Amen* in fine. Si non cantatur *Alleluia* cum suo versu, omittitur Sequentia.
9. Quoties una tantum fit lectio ante Evangelium, post eam cantatur Responsorium Graduale vel *Alleluia* cum suo versu. Tempore autem paschali canitur alterutrum *Alleluia*.
10. Ad cantum Evangelii, post clausulam finalem propriam, additur conclusio *Verbum Domini*, prout in tonis communibus notatur, omnibus deinde acclamantibus *Laus tibi, Christe*.
11. *Credo* de more aut ab omnibus aut alternatim cantatur.
12. Oratio universalis iuxta uniuscuiusque loci consuetudines peragitur.
13. Post antiphonam ad offertorium cantari possunt, iuxta traditionem, versiculi, qui tamen semper omitti possunt, etiam in antiphona *Domine Iesu Christe*, in Missa pro defunctis. Post singulos versus resumitur pars antiphonae ad hoc indicata.
14. Praefatione peracta, omnes *Sanctus* cantant; post consecrationem vero, proferunt acclamationem anamneseos.
15. Expleta doxologia Precis eucharisticae, omnes acclamat: *Amen*. Deinde sacerdos solus invitationem profert ad Orationem dominicam, quam omnes cum ipso dicunt. Ipse autem solus embolismum subdit, quem omnes doxologia concludunt.
16. Dum fractio panis et immixtio peraguntur, invocatio *Agnus Dei* a cantoribus, omnibus respondentibus, cantatur. Haec invocatio repeti potest quoties necesse est ad fractionem panis comitandam, p[re] oculis habita eius forma musica. Ultima vice, invocatio concluditur verbis *dona nobis pacem*.
17. Dum sacerdos sumit Corpus Domini, inchoatur antiphona ad communionem. Cantus autem eodem modo peragitur ac cantus ad introitum, ita tamen ut cantores sacramentum commode participare possint.
18. Post benedictionem sacerdotis, diaconus profert monitionem *Ite, missa est*, omnibus acclamantibus *Deo gratias*.